
Hvorfor interessere sig for middelalderen? 

Hvorfor er det vigtigt at interessere sig for en periode som ligger århundreder 
tilbage i tiden? Det kan være et spørgsmål, som bliver stillet, når du deltager 
på middelalderdagene og det kan være svært at redegøre for det – udover at 
vi selvfølgelig har nogle helt fantastiske oplevelser i et fællesskab som består 
af dejlige mennesker. 

Men bortset fra det har middelalderen også stor betydning for mange 
handlinger vi har i dag. Du behøver ikke at grave dybt i den danske kulturmuld 
for at finde ned til middelalderen. Naturligvis kan du vælge at leve et liv på 
overfladen og være ligeglad med de rige lag, som ligger under dine fødder. 
Men enhver som er interesseret i sig selv og i sit udgangspunkt må på et 
tidspunkt erkende, at ”herfra min verden går”. Middelalderens tro og 
forestillingsverden har været med til at skabe os og vores kultur.  

Christiansborg er, med sin pragt og snakken, en efterkommer af 
middelalderens parlamentariske institution. Vore hospitaler er verdslige 
udgaver af de sygehuse som blev oprettet af bystyrerne og religiøse ordener i 
senmiddelalderen. De danske landsbykirker, såvel som mange bykirker, har 
siden middelalderen været brugt til kristne gudstjenester. Slægtled efter 
slægtled har henlagt dåb, konfirmation, bryllup og begravelse til disse 
historiske og ofte smukke rum. 

Middelalderen er ikke til at komme udenom i Danmark. Vi er på godt og ondt 
efterkommere af middelalderens kristne verden. Vores sprog, der rummer 
udtryk om frelse og fordømmelse, kærlighed og begær, angst og håb, hviler på 
kristne forestillinger. Nogle af de kristne fortællinger lever stadig i hverdagens 
ordbilleder. Den gode samaritaner, for eksempel, der sørger for en fremmed 
mand der er blevet overfaldet, bliver til stadighed fremdraget i den endeløse 
debat om danskere og indvandrere eller flygtninge. Ud fra disse få eksempler 
kan du se, at hele vores kultur og samfund er bygget på grundlaget som blev 
skabt i middelalderen, derfor er middelalderen nærværende og aktuel. Ved at 
læse og prøve at forstå de store omvæltninger som skete i middelalderen, 
bliver vi også meget klogere på os selv og på det samfund vi lever i den dag i 
dag. Hvis du har lyst til at læse mere kan du låne bogen Mennesker og kultur i 
Danmarks og Europas Middelalder.   
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